12
2

проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_____»__________________    ______г. №_______

МОСКВА

Об утверждении Порядка проверки субъектом

транспортной инфраструктуры сведений в отношении лиц, принимаемых на работу или осуществляющих работу, непосредственно связанную с обеспечением транспортной безопасности
В соответствии с частью 4 статьи 10  Федерального закона от 9 февраля 2007 г. № 16-ФЗ «О транспортной безопасности» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 7, ст. 837; 2008, № 30, ст. 3616; 2009, № 29, ст. 3634; 2010, № 27, ст. 3415; 2011, № 7, ст. 901, № 30, ст. 4569, ст. 4590) Правительство Российской Федерации     п о с т а н о в л я е т:
Утвердить Порядок проверки субъектом транспортной инфраструктуры сведений в отношении лиц, принимаемых на работу или осуществляющих работу, непосредственно связанную с обеспечением транспортной безопасности.
Председатель Правительства

    Российской Федерации                                                                                Д. Медведев

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Российской Федерации

от «___» _________ г. № ____

ПОРЯДОК ПРОВЕРКИ СУБЪЕКТОМ

ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ СВЕДЕНИЙ В ОТНОШЕНИИ ЛИЦ, ПРИНИМАЕМЫХ НА РАБОТУ ИЛИ ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ РАБОТУ, НЕПОСРЕДСТВЕННО СВЯЗАННУЮ С ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ТРАНСПОРТНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
1. Порядок проверки субъектами транспортной инфраструктуры сведений, предусмотренных частью 1 статьи 10 Федерального закона Российской Федерации «О транспортной безопасности», в целях определения возможности/невозможности выполнения работ, непосредственно связанных с обеспечением транспортной безопасности, лицами, принимаемыми на работу или осуществляющими работу, непосредственно связанную с обеспечением транспортной безопасности, осуществляется по результатам сбора и анализа документов в соответствии с Перечнем, установленным пунктом 2 настоящего Порядка.

2. Гражданин, претендующий на работу, непосредственно связанную с обеспечением транспортной безопасности, представляет в кадровую службу субъекта транспортной инфраструктуры:

а) заявление на имя лица, ответственного за  обеспечение транспортной безопасности в субъекте транспортной инфраструктуры;

б) анкету по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку;

в) две цветные фотографии размером 3х4 сантиметра;

г) копию паспорта или заменяющего его документа (оригинал документа предъявляется лично при прохождении собеседования);

д) копию трудовой книжки, за исключением случаев, когда служебная (трудовая) деятельность осуществляется впервые, или иные документы, подтверждающие трудовую (служебную) деятельность (оригинал документа предъявляется лично при прохождении собеседования);

е) копию документов о профессиональном образовании, а также по желанию гражданина - о дополнительном профессиональном образовании (оригиналы документов предъявляются лично при прохождении собеседования);

ж) согласие гражданина на обработку персональных данных (пункт 23 Приложению № 1 к настоящему Порядку);

з) справку об отсутствии непогашенной или неснятой судимости за совершение умышленного преступления;

и) справку из психоневрологического диспансера;

к) справку из наркологического диспансера;

л) заключение по итогам проведения медицинского освидетельствования об отсутствии медицинских противопоказаний к осуществлению функций при выполнении работ, непосредственно связанных с обеспечением транспортной безопасности ОТИ и/или ТС.

3. Перечень медицинских противопоказаний к осуществлению физическими лицами возложенных на них функций при выполнении работ, непосредственно связанных с обеспечением транспортной безопасности ОТИ и/или ТС, установлен Приложением № 2 к настоящему Порядку.

4. Медицинское освидетельствование физических лиц, выполняющих работы, непосредственно связанные с обеспечением транспортной безопасности, проводится в организациях, имеющих лицензию на осуществление медицинской деятельности, с периодичностью один раз в год.

5. Сбор и анализ информации в отношении лиц, принимаемых на работу или осуществляющих работу, непосредственно связанную с обеспечением транспортной безопасности, осуществляется кадровыми подразделениями субъектов транспортной инфраструктуры посредством истребования, установленных пунктом 2 настоящего Порядка документов, получения дополнительной информации у организаций, располагающих указанными документами и/или информацией, проведения  собеседований, а также использованием иных методов и способов, не противоречащих действующему законодательству в том числе, путем исследования Перечня организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму на сайте Федеральной службы по финансовому мониторингу России (http://www.fedsfm.ru/documents/terr-list).

6. Учреждения, располагающие документами и/или информацией о лицах, в отношении которых требуется установить достоверность сведений и/или подтвердить подлинность представленных ими документов, либо имеющие в соответствии с законодательством Российской Федерации доступ к указанными документам и/или информации, обязаны предоставить указанные документы и/или информацию в срок, не превышающий 30 дней с даты получения запроса субъекта транспортной инфраструктуры.

7. Сбор и анализ информации в отношении лиц, принимаемых на работу или осуществляющих работу, непосредственно связанную с обеспечением транспортной безопасности, осуществляется должностными лицами кадровых подразделений субъектов транспортной инфраструктуры в соответствии с действующим законодательством о защите персональных данных.

8. Лица, в отношении которых будут выявлены обстоятельства, предусмотренные частью 1 статьи 10 Федерального закона от 9 февраля 2007 г.        № 16-ФЗ «О транспортной безопасности», к выполнению работ, непосредственно связанных с обеспечением транспортной безопасности, не допускаются либо подлежат отстранению от выполнения указанных работ.

9. Заключение по итогам проверки подписывается руководителем кадрового подразделения субъекта транспортной инфраструктуры и утверждается руководителем субъекта транспортной инфраструктуры.
                                                  Приложение № 1

к Порядку проверки субъектом транспортной инфраструктуры сведений в отношении лиц, принимаемых на работу или осуществляющих работу, непосредственно связанную с обеспечением транспортной безопасности

АНКЕТА
(заполняется собственноручно)

	Место
для
фотографии

	1.
	Фамилия

	Имя

	Отчество

	2. Если изменяли фамилию, имя или отчество,
то укажите их, а также когда, где и по какой причине изменяли

	3. Число, месяц, год и место рождения (село, деревня, город, район, область, край, республика, страна)

	4. Гражданство (если изменяли, то укажите, когда и по какой причине, если имеете гражданство другого государства – укажите)

	5. Образование (когда и какие учебные заведения окончили, номера дипломов)

Направление подготовки или специальность по диплому
Квалификация по диплому

	6. Послевузовское профессиональное образование: аспирантура, адъюнктура, докторантура (наименование образовательного или научного учреждения, год окончания)
Ученая степень, ученое звание (когда присвоены, номера дипломов, аттестатов)

	7. Какими иностранными языками и языками народов Российской Федерации владеете и в какой степени (читаете и переводите со словарем, читаете и можете объясняться, владеете свободно)

	8. Были ли Вы судимы, когда и за что

	9. Состоите (состояли) ли Вы в организациях, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму

	10. Имеете (имели) ли Вы отношение к организациям, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»

	11. Имеете (имели) ли Вы отношение к производству, хранению, распространению экстремистских материалов, включенных в опубликованный федеральный список экстремистских материалов

	12. Допуск к государственной тайне, оформленный за период работы, службы, учебы, его форма, номер и дата (если имеется)

	13. Проходили ли Вы ранее обучение по специальным программам обучения сил обеспечения транспортной безопасности. Если да, указать где и когда (наименование образовательного учреждения, образовательного подразделения организации, имеющей соответствующую лицензию)

	14. Сведения о ранее выданных и аннулированных свидетельствах об аттестации на право выполнения работ, непосредственно связанных с обеспечением транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и/или транспортных средств (номер, кем и когда выдано)

15. Выполняемая работа с начала трудовой деятельности (включая учебу в высших и средних специальных учебных заведениях, военную службу, работу по совместительству, предпринимательскую деятельность и т.п.).

При заполнении данного пункта необходимо именовать организации так, как они назывались в свое время, военную службу записывать с указанием должности и номера воинской части.

	Месяц и год
	Должность с указанием
организации
	Адрес
организации
(в т.ч. за границей)

	поступления
	ухода

16. Ваши близкие родственники (отец, мать, братья, сестры и дети), а также муж (жена), в том числе бывшие.

Если родственники изменяли фамилию, имя, отчество, необходимо также указать их прежние фамилию, имя, отчество.

	Степень родства
	Фамилия, имя,
отчество
	Год, число, месяц и место рождения
	Место работы (наименование и адрес организации), должность
	Домашний адрес (адрес регистрации, фактического проживания)

17. Отношение к воинской обязанности и воинское звание

18. Домашний адрес (адрес регистрации, фактического проживания), номер телефона (либо иной вид связи)

19. Паспорт или документ, его заменяющий

(серия, номер, кем и когда выдан)

20. Номер страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования (если имеется)

21. ИНН (если имеется)

22. Дополнительные сведения (участие в деятельности общественных и других организаций, другая информация, которую желаете сообщить о себе)

23. Мне известно, что сообщение о себе в анкете заведомо ложных сведений и мое несоответствие квалификационным требованиям могут повлечь отказ в допуске к аттестации на право выполнения работ, непосредственно связанных с обеспечением транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и/или транспортных средств, и выполнению работ, непосредственно связанных с обеспечением транспортной безопасности.

	“

	”

	20       г.

	       (Подпись, фамилия заявителя)

На проведение в отношении меня проверочных мероприятий согласен (согласна).

	М.П.
	Фотография и данные о трудовой деятельности, воинской службе и об учебе оформляемого лица соответствуют документам, удостоверяющим личность, записям в трудовой книжке, документам об образовании и воинской службе.

	“

	”

	20       г.

	(подпись, фамилия работника кадровой службы)

                                       Приложение № 2

к Порядку проверки субъектом транспортной инфраструктуры сведений в отношении лиц, принимаемых на работу или осуществляющих работу, непосредственно связанную с обеспечением транспортной безопасности
Перечень медицинских противопоказаний к осуществлению физическими лицами возложенных на них функций при выполнении работ, непосредственно связанных с обеспечением транспортной безопасности ОТИ и/или ТС
Глазные болезни
1. Стойкие параличи и парезы мышц века и глазного яблока, нарушающие бинокулярное зрение, диплопии, выраженный нистагм.

2. Тяжелые формы заболевания зрительного нервного аппарата:

- атрофия зрительного нерва;

- пигментный ретинит;

- отслойка сетчатки.

3. Глаукома с некомпенсированным глазным давлением.

4. Часто рецидивирующие хронические заболевания слизистой оболочки век, глазного яблока, слезного мешка; упорно не поддающееся лечению слезотечение.

5. Нарушение цветоощущения типа дихромазии.

6. Острота зрения с коррекцией ниже 0,2 на худшем глазу и 0,5 на лучшем глазу.

При отсутствии зрения на одном глазу требуется наличие зрения на другом глазу не ниже 1,0 с коррекцией при нормальном поле зрения.

Заболевания ЛОР-органов
1. Заболевание любой этиологии, сопровождающееся постоянным или временным нарушением функции вестибулярного анализатора, синдром головокружения, нистагм (болезнь Меньера, лабиринтиты, вестибулярные кризы и т.п.).

2. Глухота.

3. Полная глухота на одно ухо при восприятии разговорной речи на другое на расстоянии менее 3-х метров, шепотной речи - на расстоянии одного метра.

4. Понижение слуха (при восприятии разговорной речи на расстоянии менее 3-х метров на каждое ухо, шепотной речи - на расстоянии 1 метра).

Нервные и психические заболевания

 Психические заболевания, все виды и формы: хронический алкоголизм, алкогольные психозы, наркомании.